[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от __26.02.2014__  № __392___

г. Слободской Кировской области

Об утверждении Плана мероприятий
по поддержке и развитию талантливых и одаренных детей
на 2014 год

В соответствии с постановлением администрации города от 31.10.2013 № 242 «Об утверждении муниципальной Программы муниципального образования «город Слободской» «Развитие образования города Слободского на 2014 – 2018 годы»

1. Утвердить План мероприятий по поддержке и развитию талантливых и одаренных детей на 2014 год. Прилагается.

2. Распоряжение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам И.В.Желвакову.

Глава администрации

города Слободского

С.А.Кашин

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

города Слободского

от   26.02.2014       № 392

План мероприятий                                                                                                                                                                                                                             по поддержке и развитию талантливых и одаренных детей                              города Слободского на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Исполнители
	Финан-

сирова-ние (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	Информационно-методическое обеспечение процесса управления развитием  одаренных детей

	1
	Апробация и внедрение в образовательные программы учреждений индивидуальных образовательных маршрутов для одаренных детей
	В тече

ние года
	Руководите-

ли образовательных учреждений (далее – ОУ)

	Своевремен-ное выявление одаренных детей, их сопровожде-ние

	2
	Подбор и приобретение учебных программ для углубленного и профильного изучения предметов, факультативов, объединений дополнительного образования
	В тече

ние года
	Администрации ОУ

	Наличие банка учебных программ для углубленного и профильного изучения предметов

	3
	Организация обучающих мероприятий для руководящих и педагогических работников  по проблемам работы с одаренными детьми
	В тече

ние года
	Муниципальное казенное учреждение «Городской методический кабинет» (далее - МКУ «ГМК»)
	26,0
	Подготовка педагогов для работы с одаренными детьми

	Осуществление муниципальной поддержки одаренных детей

	4
	 Ежегодные поощрительные выплаты одаренным детям /9 человек по 2,0 рублей/:

- за учебные достижения;

- за спортивные достижения;

- за достижения в художественно- эстетическом творчестве;

- за достижения в техническом творчестве;

- за достижения в туристско - краеведческой деятельности
	Май - июнь
	МКУ «ГМК»
	18,0
	Своевременное выявление  и поддержка одаренных детей в разных сферах деятельности,

повышение мотивации учащихся в достижении высоких результатов в учебной, спортивной, туристско- краеведчес-кой, художествен-но-эстетической, технической деятельности

	5
	Организация ежегодных встреч главы администрации города Слободского с победителями всероссийских и областных олимпиад
	Июнь
	МКУ «ГМК»
	15,0
	Материальное поощрение победителей городских конкурсов, повышение мотивации к участию в различных конкурсах

	6
	Оказание мер муниципальной  поддержки одаренным детям для участия в предметных олимпиадах,  творческих конкурсах, спортивных соревнованиях, фестивалях и других мероприятиях областного, всероссийского и международного уровней (оплата проезда, питания, организационных взносов)
	В тече

ние года
	МКОУ гимназия

МКОУ Лицей №9

МКОУ ДОД ДДТ

МКОУДОД ДЮСШ

МКОУДОД СЮТур

МКОУ ДОД СЮТех

МБОУ ДОД  ДШИ

МКОУ ДОД ДХШ
	6,0

6,0

15,0

16,0

25,0

5,0

7,0

6,0

	Повышение самооценки одаренных детей

	Проведение организационно-массовых мероприятий для выявления и развития одаренных детей

	7
	Проведение городских творческих конкурсов, спортивных соревнований, фестивалей и других мероприятий
	В течение года
	МКОУ ДОД ДДТ

МКОУ ДОД СЮТур

МКОУ ДОД  СЮТех

МКУ «ГМК»
	6,0

7,0

4,0

10,0
	Развитие творческих способностей обучающихся

	8
	Приобретение бланков дипломов для награждения победителей городских предметных олимпиад, конкурсов, соревнований и т.д.
	Февраль
	МКУ «ГМК»
	8,0
	Возможность поощрения одаренных детей, (планируется приобретение 800 штук дипломов)

	9
	Организация  работы летних творческих школ, лабораторий, мастер- классов по различным направлениям образовательной деятельности, летних профильных лагерей старшеклассников с привлечением научных работников и студентов высших учебных заведений города Кирова

	МКОУ СОШ № 5

МКОУ СОШ № 7

МКОУ СОШ № 14

МКОУ Лицей № 9

МКОУ гимназия

МКОУ ДОД ДДТ
	10,0

2,0

10,0

10,0

10.0

10,0

	Предоставле-

ние возможностей детям для социальной практики, участие в клубной деятельности отдыхе и  оздоровлении

	10
	Организация мероприятий по обеспечению досуга одаренных детей
	Январь
	МКОУ ДОД ДДТ
	4,0
	Предоставле-ние возможностей детям для социальной практики, участие в клубной деятельности, отдыхе и  оздоровлению, организация поездки на губернатор-скую елку

	11
	Проведение городских мероприятий для одаренных детей дошкольного возраста:

- Спартакиада;

- интеллектуальный конкурс;

- городской конкурс чтецов

	МКДОУ д/с № 16

МКДОУ црр-д/с «Золотой петушок»

МКДОУ црр-д/с «Солнышко»
	5,0

2,5

2,5
	Расширение социальных рамок общения дошкольников, повышение познаватель-ного интереса у детей, повышение мотивации участия в конкурсах у детей и педагогов

	Итого
	246,0